

**Сводный отчет
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия
муниципального нормативного правового акта**

1. Общая информация

1.1. Регулирующий орган:

Отдел по инвестиционным вопросам и взаимодействию с малым бизнесом управления по вопросам курорта и туризма, инвестиций и малого бизнеса администрации муниципального образования город Горячий Ключ, отдел по инвестиционным вопросам и взаимодействию с малым бизнесом.

1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

Проект постановления администрации муниципального образования город Горячий Ключ «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Горячий Ключ от 12 марта 2020 г. № 394 «Об утверждении Порядка оказания консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», зарегистрированным на территории муниципального образования город Горячий Ключ Краснодарского края» (далее – Проект).

Проект, разработан в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее-209-ФЗ), в целях эффективной реализации мероприятий муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город Горячий Ключ на 2023-2028 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального образования город Горячий Ключ Краснодарского края от 19 июля 2022 г. № 1322 (далее-Муниципальная программа), постановлением администрации муниципального образования город Горячий Ключ №1282 от 02 июля 2024 г. «О внесении изменений в Устав муниципального казённого учреждения «По обеспечению хозяйственно-технического обслуживания администрации муниципального образования город Горячий Ключ» (далее – постановление от 02 июля 2024 г. № 1282).

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: сентябрь 2024 г.

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование:

Проблема заключается в невозможности оказания консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее-самозанятым), зарегистрированным на территории муниципального образования город Горячий Ключ в связи с несоответствием порядка оказания консультационной поддержки муниципальному законодательству.

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

Целью предлагаемого правового регулирования является оказание муниципальной поддержки в виде предоставления консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», зарегистрированным на территории муниципального образования город Горячий Ключ Краснодарского края, для создания условий для развития малого и среднего предпринимательства.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

Рассматриваемым Проектом предлагается внести изменения в существующий Порядок оказания консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», зарегистрированным на территории муниципального образования город Горячий Ключ Краснодарского края, изложив его в новой редакции, в связи с наделением муниципального казённого учреждения «По обеспечению хозяйственно-технического обслуживания администрации муниципального образования город Горячий Ключ» (далее - МКУ «ПОХТОАМО») функцией по оказанию консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым, зарегистрированным на территории муниципалитета в соответствии с постановлением от 02 июля 2024 г. № 1282. Также, изменения коснулись видов оказываемой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым, внесены соответствующие изменения в приложение 1 к Порядку (в форму анкеты-заявления).

1.6.1 Степень регулирующего воздействия - средняя.

В проекте отсутствуют обязательные требования, связанные с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного контроля (надзора), привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, оценки соответствия продукции, иных форм оценок и экспертиз.

1.7. Контактная информация исполнителя в регулирующем органе:

Ф.И.О. Сердюкова Татьяна Анатольевна.

Должность: начальник отдел по инвестиционным вопросам и взаимодействию с малым бизнесом управления по вопросам курорта и туризма, инвестиций и малого бизнеса администрации муниципального образования город Горячий Ключ.

Тел.: 8(86159)3-84-49 (доп.257)

Адрес электронной почты: invest@admgorkluch.ru

2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование

2.1. Формулировка проблемы:

Невозможность оказания муниципальной поддержки в виде предоставления консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым гражданам, зарегистрированным на

территории муниципального образования город Горячий Ключ, в связи с несоответствием Порядка муниципальному законодательству (постановление от 02 июля 2024 г. №1282).

Отсутствие оказания консультационной поддержки может привести к снижению деловой активности субъектов предпринимательской деятельности муниципалитета.

2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

В связи с наделением МКУ «ПОХТОАМО» полномочиями по оказанию консультационной поддержки появилась проблема несоответствия Порядка постановлению от 02 июля 2024 г. №1282.

Меры, необходимые для устранения проблемы ранее не принимались. Ресурсы не затрачивались.

2.3. Субъекты общественных отношений, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка:

Субъекты малого и среднего предпринимательства, самозанятые, зарегистрированные на территории муниципального образования город Горячий Ключ.

По состоянию на 10.07.2024 г по данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования город Горячий Ключ зарегистрировано 2766 субъектов малого и среднего предпринимательства, количество самозанятых, состоящих на налоговом учете на территории муниципалитета-5724 (Данные МИФНС № 6 по Краснодарскому краю по состоянию на 26.12.2023 г.)

2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка.

Отсутствие возможности оказания консультационной поддержки, снижение деловой активности субъектов предпринимательской деятельности, невозможность освоения средств местного бюджета в 2024 году, недостижение результата, установленного для соответствующего мероприятия Муниципальной программы.

2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование.

Отсутствие на территории муниципалитета организации инфраструктуры поддержки, включенной в Единый реестр организаций инфраструктуры поддержки (в связи с закрытием), привело к необходимости в соответствии с 209-ФЗ создания либо наделения функцией по оказанию консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых муниципального учреждения. Поскольку, в соответствии с постановлением администрации муниципального образования город Горячий Ключ № 1282 от 02 июля 2024 г., МКУ «ПОХТОАМО» наделено функциями оказания данного вида поддержки, необходимо внести изменения в существующий Порядок.

2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства органов местного самоуправления муниципального образования город Горячий Ключ:

Порядок оказания консультационной поддержки является нормативным

правовым актом. Нормативный правовой акт в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Горячий Ключ, утвержденного решением Совета муниципального образования город Горячий Ключ от 17 апреля 2015 года № 395 (в редакции решения Совета муниципального образования город Горячий Ключ от 30 июня 2023 года № 254), пунктом 4 абзаца 2 инструкции по делопроизводству, утвержденной постановлением администрации муниципального образования город Горячий Ключ №1400 от 26 июля 2019 г. утверждается главой муниципального образования город Горячий Ключ в соответствии с возложенными полномочиями. Соответственно, проект не мог быть разработан участниками соответствующих отношений самостоятельно.

В соответствии пунктами 1.1, 2.1 Устава МКУ «ПОХТОАМО» наделено функциями для оказания консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других субъектах Российской Федерации, муниципальных образованиях Краснодарского края, иностранных государствах:

Регулирующим органом в ходе разработки проекта был изучен опыт решения проблемы в других муниципальных образованиях Краснодарского края.

Так, в настоящее время функциями по оказанию консультационной поддержки наделены муниципальные бюджетные учреждения в 5 муниципальных образованиях Краснодарского края: Тихорецкий район (МКУ «Районное хозяйственное управление»), Щербиновский район (МБУ «Сельскохозяйственный информационно-консультационный центр»), Белоглинский район (МБУ «Белоглинский сельскохозяйственный информационно-консультационный центр»), Крыловский район (МКУ «Информационно-консультационный центр Крыловский район»).

Учитывая изложенное предусмотренное Проектом правовое регулирование является оптимальным.

2.8. Источники данных:

Информационно-правовая система «Гарант», интернет.

2.9. Иная информация о проблеме: отсутствует

3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения

3.1. Цели предлагаемого правового регулирования	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования
Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым, зарегистрированным на	31.12. 2024 г.	Ежегодно (в конце финансового года)

территории муниципального образования город Горячий Ключ Краснодарского края.		
---	--	--

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей:

Федеральный закон от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», муниципальная программа «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании город Горячий Ключ на 2023-2028 годы», утвержденная постановлением администрации муниципального образования город Горячий Ключ Краснодарского края от 19 июля 2022 г. № 1322, постановление администрации муниципального образования город Горячий Ключ № 1282 от 02 июля 2024 г. «О внесении изменений в Устав муниципального казённого учреждения «По обеспечению хозяйственно-технического обслуживания администрации муниципального образования город Горячий Ключ».

3.5. Цели предлагаемого правового регулирования	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования	3.7. Единица измерения	3.8. Целевые значения
		индикаторов	индикаторов по годам
Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым, зарегистрированным на территории муниципального образования город Горячий Ключ Краснодарского края.	Количество субъектов МСП и самозанятых, получивших поддержку (от запланированного значения -100 %)	%	100 % (Плановое значение: ежегодно не менее 30 СМП)
	Количество проведенных мероприятий по вопросам развития и поддержки субъектов МСП (от запланированного значения - 100 %)	%	100 % (Плановое значение: ежегодно не менее 10 единиц)

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов:

расчет осуществляется по формуле: количество МСП, воспользовавшихся консультационной поддержкой /целевое (плановое) значение *100%.

3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: Не требуется.

4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

4.1. Группы потенциальных	4.2. Количество участников	4.3. Источники данных
---------------------------	----------------------------	-----------------------

адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)	группы	
Субъекты малого и среднего предпринимательства, самозанятые, зарегистрированные на территории муниципального образования город Горячий Ключ	МСП-2766; Самозанятые -5724	Единый реестр МСП (по состоянию на 10.07.2024 г); Сведения МИФНС №6 по Краснодарскому краю (по состоянию на 23.12.2023г.)

5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления муниципального образования город Горячий Ключ, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

5.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	5.2. Характер функции (новая / изменяемая / отменяемая)	5.3. Предполагаемый порядок реализации	5.4. Оценка изменения трудовых затрат (чел./час в год), изменения численности сотрудников (чел.)	5.5. Оценка изменения потребностей в других ресурсах
1. Наименование органа местного самоуправления: администрация муниципального образования город Горячий Ключ, МКУ «ПОХТОАМО»				
Оказание консультационной поддержки СМП и самозанятым, зарегистрированным на территории муниципального образования город Горячий Ключ	изменяемая	Прием, рассмотрение заявлений, предоставление услуг заявителям сотрудником организации инфраструктуры поддержки; формирование и хранение документов, необходимых для предоставления услуги; контроль за правомерностью предоставления услуг специалистом органа местного самоуправления.	1008 час/год, в пределах штатной численности сотрудников	отсутствует

6. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета (бюджета муниципального образования город Горячий Ключ), связанных с введением предлагаемого правового регулирования:

Дополнительные расходы муниципального бюджета, связанные с введением предлагаемого правового регулирования отсутствуют. Расходы будут осуществлены в пределах ранее утвержденных лимитов бюджетных обязательств в рамках Муниципальной программы.

Дополнительные доходы местного бюджета, связанные с введением предлагаемого правового регулирования, отсутствуют.

6.1. Наименование функции (полномочия, обязанности или права)	6.2. Виды расходов (возможных поступлений) бюджета муниципального образования город Горячий Ключ	6.3. Количественная оценка расходов и возможных поступлений, млн. рублей
Администрация муниципального образования город Горячий Ключ, МКУ «ПОХТОАМО»		
Оказание консультационной поддержки СМП и самозанятым, зарегистрированным на территории муниципального образования город Горячий Ключ	Единовременные расходы в 2024 г: Приобретение компьютерной техники и оборудования Периодические расходы за период 2024г.: Приобретение расходных материалов, расходы на оплату труда Возможные расходы за период 2024 г -0	0,400

6.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета (бюджета муниципального образования город Горячий Ключ), возникающих в связи с введением предлагаемого правового регулирования:

Расходы: отсутствуют.

Доходы: увеличение налоговых поступлений в связи с повышением деловой активности субъектов предпринимательской деятельности и самозанятых.

6.5. Источники данных: Муниципальная программа

7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующих положений проекта нормативного	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового	7.4. Количественная оценка, млн. рублей

	правового акта)	регулирувания	
Субъекты малого и среднего предпринимательства, самозанятые, зарегистрированные на территории муниципального образования город Горячий Ключ	Соответствие критериям, устанавливаемым Проектом, предоставление заявления и необходимых документов	Издержки на подготовку заявления	0,0003 в расчете на одного заявителя*

*В соответствии с Методикой оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования, утвержденной приказом министерства экономического развития РФ от 1 февраля 2024 г. № 54, информационные издержки регулирования включают в себя затраты заявителей на подготовку и подачу заявления для получения поддержки.

Расчет издержек заявителей на подачу заявления:

Информационные издержки:

среднемесячная заработная плата по муниципальному образованию город Горячий Ключ за январь-май 2024 г.: 49509 руб.;

средняя стоимость часа работы: 294,7 руб.;

стоимость требования по подаче заявления: $294,7 * 1 \text{ чел./час} = 294,7 \text{ руб.}$

7.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, не поддающиеся количественной оценке:

Издержки: отсутствуют.

Выгоды: возможность получить информацию, которая окажет положительное влияние на дальнейшее развитие субъекта предпринимательской деятельности /самозанятого.

7.6. Источники данных:

Статистические сведения Управления Федеральной службы государственной статистики по Краснодарскому краю и Республике Адыгея (Краснодарстата)

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования:

8.1. Виды рисков	8.2. Оценка вероятности наступления неблагоприятных последствий	8.3. Методы контроля рисков	8.4. Степень контроля рисков (полный / частичный / отсутствует)
Риски отсутствуют			

8.5. Источники данных: отсутствуют

9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

	Вариант 1	Вариант 2
9.1 Содержание варианта решения проблемы:	Принятие Проекта МНПА	Непринятие Проекта МНПА

<p>проект постановления администрации муниципального образования город Горячий Ключ «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Горячий Ключ от 12 марта 2020 г. № 394 «Об утверждении Порядка оказания консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», зарегистрированным на территории муниципального образования город Горячий Ключ Краснодарского края»</p>		
<p>9.2. Качественная характеристика и оценка динамики численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования в среднесрочном периоде (1 - 3 года)</p>	<p>Юридические лица и индивидуальные предприниматели, самозанятые, желающие получить консультационную поддержку. В соответствии с прогнозными данными численность СМП составит: 2025 г.-2782 2026 г.-2798 2027 г.-2810</p>	<p>отсутствует</p>
<p>9.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) потенциальных адресатов регулирования, связанных с введением предлагаемого правового регулирования</p>	<p>Дополнительные расходы, связанные с введением предлагаемого правового регулирования, отсутствуют</p>	<p>отсутствуют</p>
<p>9.4. Оценка расходов (доходов) бюджета (бюджета муниципального образования город Горячий Ключ), связанных с введением предлагаемого правового регулирования</p>	<p>отсутствуют</p>	<p>отсутствуют</p>
<p>9.5. Оценка возможности достижения заявленных целей регулирования (раздел 3 сводного отчета) посредством применения рассматриваемых вариантов предлагаемого правового регулирования</p>	<p>Предполагаемая цель будет достигнута-100%</p>	<p>Предполагаемая цель не будет достигнута-0%</p>
<p>9.6. Оценка рисков неблагоприятных</p>	<p>Риски отсутствуют –</p>	<p>Риски невозможности</p>

последствий	0%	оказания поддержки- 100%
-------------	----	-----------------------------

9.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения выявленной проблемы.

Наряду с предложенным вариантом правового регулирования рассмотрен вариант невмешательства муниципалитета. Выбор варианта правового регулирования обусловлен необходимостью приведения МНПА в соответствие с действующим законодательством, с целью оказания консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятым муниципального образования город Горячий Ключ. Выявленная проблема может быть решена исключительно посредством введения предполагаемого правового регулирования.

9.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

Утверждение проекта постановления администрации муниципального образования город Горячий Ключ «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Горячий Ключ от 12 марта 2020 г. № 394 «Об утверждении Порядка оказания консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», зарегистрированным на территории муниципального образования город Горячий Ключ Краснодарского края».

10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения:

10.1. Предполагаемая дата вступления в силу муниципального нормативного правового акта: сентябрь 2024 г.

10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: нет.

10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: нет.

10.3.1. Период распространения на ранее возникшие отношения: нет.

10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу муниципального нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: не требуется

Наименование должности руководителя регулирующего органа:

Начальник отдела по инвестиционным вопросам и взаимодействию с малым бизнесом управления по вопросам курорта и туризма, инвестиций и малого бизнеса
Сердюкова Т.А.

_____ (дата)

_____ (подпись)